میری ان سطور کا اولین مقصد اس کتاب کی اشاعت کا خیر مقدم کرنا ہے اور ایک گوشہ نشین، خاموش طبع، ادبی و علمی مناقشوں سے دور محقق کو اس کی ربع صدی کی تحقیق پر داد دینا ہے۔ البتہ اس بہانے سے چند معروضات بھی پیش ہوں گی۔

مقاماتِ معصومی خواجہ محمد معصوم سرہندی (شوال ۱۰۰۷ھ - ۹ رجب الاوّل ۱۰۷۹ھ / ۱۵۹۹-۱۶۶۸ء) کے حالات، ملفوظات، عادات، تصرّفات اور ان کے ابناء و اقرباء اور بعض خلفاء کے حالات پر میر صفیر احمد معصومی (ولادت: ۱۵ ذی قعدہ ۱۰۸۶ھ - وفات: قیاساً ۱۷ جمادی الاوّل ۱۱۵۰ھ / ۱۶۷۶-۱۷۳۷ء) کی فارسی تصنیف ہے جس کا زمانہ تصنیف ۲۶ رجب الثانی ۱۱۳۲ھ - ۱۵ ذی قعدہ ۱۱۳۳ھ / ۱۷۲۰-۱۷۲۲ء ہے۔ خواجہ محمد معصوم حضرت مجدد کے تیسرے فرزند اور بقول مصنف ”نائب ام“ تھے۔ مصنف خواجہ محمد معصوم کے نواسے تھے۔ محمد اقبال مجددی صاحب [اس کے بعد: فاضل مرتب] نے یہ متن دو قلمی نسخوں کی مدد سے مرتب کیا ہے، ایک نسخہ مولانا ابوالحسن زید فاروقی مجددی، دہلی، مکتوبہ ۱۲۹۲ھ اور دوسرا نسخہ خانقاہ احمدیہ سعیدیہ، موسیٰ زئی شریف، بلا تاریخ کتابت ہے۔

یہ معروضات دو حصوں میں تقسیم کی گئی ہیں۔ پہلے حصے میں کتاب کے مندرجات پر اظہار خیال کیا گیا ہے اور دوسرے حصے میں کتابت اور طباعت وغیرہ کی فروگزاشتوں کی نشان دہی کی گئی ہے۔ دونوں جائزے جلد وار مرتب ہوئے ہیں۔

(I)

جلد اول:

ص ۶۵-۷۲: ملاً شاہ بدخشی (۹۹۲-۱۰۷۲ھ/۱۵۸۴-۱۶۶۱ء) کے محاکمے کا تمام ترداد و مدار دوسروں

کی تصانیف میں درج ان کے افکار پر ہے اور فاضل مرتب نے کہیں ملاً شاہ بخشی کی اپنی تصانیف سے راست افکار نقل نہیں کیے۔ فاضل مرتب نے بعض مسلمان ”صوفیائے خام“ کی شاعری سے ایسے نمونے چُن چُن کر پیش کیے ہیں جن کی بنیاد پران کی تکفیر کی جا سکے۔ غیر مسلم شعراء کی تو بات ہی اور ہے۔ اگر شاعری کی بنیاد پر کسی کے عقائد اور رجحانات کا تعین اور اس پر شرعی حکم لگانا معقول ہوتا تو ہماری ادب کی تاریخ کا کوئی شاعر فقہا اور قضات کی تادیب و تکفیر سے نہیں بچ سکتا اور وہ ”خام شاعر“ ہی قرار پائے گا۔ میں یہاں ایک بہت ہی معروف مسلمان شاعر مولانا نورالدین عبدالرحمان جامیؒ (۸۱۷-۸۹۸ھ/۱۴۱۴-۱۴۹۲ء) کے چند اشعار نقل کرتا ہوں اور دیکھتے ہیں کہ آیا ان اشعار کی روشنی میں انہیں ”موحد“ کہا جا سکتا ہے؟ مولانا جامیؒ سلسلہ نقشبندیہ میں مولانا سعد الدین کاشغریؒ (۸۶۰-۸۶۶ھ/۱۴۵۶ء) کے مرید اور خواجہ عبداللہ احرارؒ (۸۰۶-۸۹۵ھ/۱۴۰۴-۱۴۹۰ء) کے عقیدت مند تھے۔ نعت گوئی میں ان کا مقام مسلم ہے اور سیرت النبی ﷺ پر ان کی کتاب شواہد النبوة بے حد مقبول ہے:

زسجدہ ای کہ نباشد در ابرویت رویم
بہ پشت از خوی جلت جبین ہی شویم
بر آستان تو می ایستم بہ قصد نماز
سجود خاک درت را بہانہ می جویم

کیا ان اشعار میں عمامہ، تسبیح، خرقة پر جو سب اسلامی تہذیب میں تقدس کی علامات ہیں، شراب کو ترجیح نہیں دی گئی؟ ملاً شاہ بدخشی کے ہاں تسبیح کا دھاگا زُناہ کا دھاگا ہے اور یہاں تسبیح کی بس اتنی قدر و قیمت ہے کہ شاعر اسے بیچ کر ریوڑیاں خریدنے کو ترجیح دیتا ہے اور اپنا خرقة گروی رکھ کر شراب حاصل کرنا چاہتا ہے۔

ص ۲۲۲: شاہ محمد غوث گوالیاری (م ۹۷۰ھ / ۱۵۶۲ء) کے بارے میں لکھا ہے کہ ان کی جو تصویر ان کے معاصرین نے دکھائی ہے اس سے ان کی شریعتِ اسلامی سے آزادی و لاطقی کا اظہار ہوتا ہے۔ نیز سنسکرت سے فارسی میں ان کی ترجمہ کردہ کتاب بحر الحیات کو ناپسند کیا ہے۔ فاضل مرتب نے یہاں ان معاصرین کے نہ تو نام لکھے ہیں اور نہ ان کی بنائی ہوئی تصویر دکھائی ہے۔

بدایونی نے منتخب التواریخ میں شیخ گوالیاری کی کفار کے لیے تعظیم و قیام کو اس طرح لکھا ہے کہ خدا ہی غیب کا حال جانتا ہے کہ شیخ کی اس سے کیا نیت تھی اور یہ شعر لکھ کر بات کو ختم کر دیا ہے:

چون رڈ و قبول ہمہ درپردہ غیب است
زنہار کسی را کنی عیب کہ عیب است ۷

فاضل مرتب نے تذکرہ گلزار ابرار میں محمد غوثی مائٹوی (۹۶۲-وفات بعد از ۱۰۲۲ھ / ۱۵۵۵-۱۶۱۳) کی شیخ محمد غوث گوالیاری کے بارے میں رائے کو نظر انداز کر دیا ہے حالانکہ یہ تذکرہ فاضل مرتب کے مآخذ میں شامل ہے۔ گلزار ابرار میں مصنف نے شیخ گوالیاری کو ”والی ولایت محمدیہ، مہبط انوار صمدیہ، مظہر اسرار ربانی، آئینہ کمالین یزدانی“ کے القاب سے یاد کیا ہے اور ان کی مترجمہ بحر الحیات کے

یعنی کشمی کے معاملے میں جو قطعہ ان کے دیوان میں نہیں ہے وہ الحاقی ہے اور بدخشی کے معاملے میں جو شعر ان کے کلیات میں نہیں ہے وہ ضرور انھی کا ہے! اور اگر ملاً شاہ نے مینہ شعر کو اپنے کلیات میں شامل نہیں کیا تو کیا اس سے ان کی اس شعر سے لاتعلقی کا اظہار نہیں ہوتا؟ علی قلی خان والہ داغستانی (۱۱۲۳-۱۱۷۰ھ/۱۷۱۲-۱۷۵۶ء) نے تذکرہ ریاض اشعراء (فارسی) میں ”عارف ربانی حضرت ملاً شاہ بدخشی“ کے حالات میں اس شعر کی ”کہانی“ بیان کی ہے، میں اس کا اردو ترجمہ احتیاط کے ساتھ پیش کر رہا ہوں :

شاہ جہان کے عہد میں علمائے دہلی نے محضر تیار کیا کہ ملاً شاہ نے اپنے اس بیت (پنچہ لالہ) میں توہین رسالت کی ہے، لہذا وہ واجب القتل ہے۔

نفیسہ کہ بر دعوی صدق وی گواہ عادل می تواند بود“ اور اس کے بعد اورنگ زیب عالم گیر کے حکم سے داراشکوہ کے قتل کا واقعہ عالم گیر پر ایک گونہ تعریض کے ساتھ لکھا ہے اور ایک ایسا لطیفہ نقل کیا ہے جس میں اورنگ زیب کو ”عالم گیر“ کی بجائے ”بابا گیر“ کہا گیا ہے۔ ۱۴

ص ۲۷۸: مُلّا شیخ ابراہیم مخزنی (م ۲۹ شوال ۱۰۲۱ھ/۱۶۱۲ء) کے بارے میں لکھا ہے کہ وہ مولانا نظامی گنجوی صاحب مخزن الاسرار کے دو واسطوں سے شاگرد تھے۔ یہ کیسے ہو سکتا ہے؟ مولانا نظامی کا زمانہ ۵۳۰-۶۱۲ھ/۱۱۳۶-۱۲۱۷ء ہے اور مُلّا ابراہیم کا گیارہویں صدی ہجری / سترہویں صدی عیسوی؛ دو واسطوں کے لیے اتنا زیادہ بعد زمانہ نہیں ہونا چاہیے تھا۔

جلد دوم:

حافظ سلطان علی اوبہی کی ایک اور تصنیف فرہنگ تحفۃ الاحباب مشہد سے ۱۹۸۶ میں اور دوشنبہ سے ۱۹۹۳ء میں چھپ چکی ہے۔

ص ۴۸: شیخ محمود اسفراری کے بارے میں لکھا ہے کہ ان کے حالات متعارف تذکروں میں نہیں ملتے اور یہ بات صحیح ہے۔ تاہم محمد الباقی بن ہاشم بلخی پلاس پوش نے اپنے رسالہ ”مصافحہ“ (تصنیف ۱۰۰۳ھ/۱۵۹۵ء) میں ان کا مختصر ذکر کیا ہے: ”پس جناب حافظ سلطان علی بہ شیخ محمود اسفراری [کذا] محدث در قریہ اوبہ در تاریخ ہفتصد [کذا: ہشتصد] و شصت و پنج مصافحہ کردہ اند و عمر جناب حافظ سلطان علی بہ نود و سہ رسیدہ است و عمر شیخ محمود بہ صد و پست، و شیخ محمود اسفراری [کذا] بہ حضرت امیر کبیر سید علی ہمدانی مصافحہ کردہ اند“^{۱۷}۔

ص ۱۰۳: مخدوم اعظم^{۱۸} کو خواجہ عبید اللہ احرار کا خلیفہ لکھا ہے۔ یہ صحیح نہیں ہے، وہ خواجہ عبید اللہ احرار کے مرید مولانا محمد قاضی سمرقندی (م ۹۲۱ھ/۱۵۱۵ء) مصنف سلسلۃ العارفین کے خلیفہ تھے۔

ص ۳۶۹: ”مولانا مراد شامی کا سلسلہ نسب سید الانبیا صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم تک اس طرح واصل ہوتا ہے، مراد بن علی ۰۰۰۰ بن ہود بن یثیٰ الی النبی صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم الحسینی البخاری“؛ فاضل مرتب یہاں کیا کہنا چاہتے ہیں اور ”النبی الحسینی البخاری“ سے کیا مراد ہے؟

۹۔ بہار عجم، بہ تصحیح دکتر کاظم دزفولیان، انتشارات طلایہ، تہران، ۱۳۷۹ش، بذیل ”تقدیم“۔

۱۰۔ ایضاً، بذیل ”تقدیم“۔

۱۱۔ فرہنگ فارسی، انتشارات امیر کبیر، تہران، طبع ہفتم، ۱۳۶۴ش، بذیل ”تقدیم“۔

۱۲۔ عارف نوشاہی ”محمد ہاشم کشمی کے بعض فارسی رسائل کی بازیافت“، فکرو نظر، اسلام آباد، محرم۔

ربیع الثانی ۱۴۱۴ھ / جولائی۔ ستمبر ۱۹۹۳ء، صفحات ۷۳-۸۶

۱۳۔ ریاض الشعراء، بہ اہتمام شریف حسین قاسمی، رام پور، ۲۰۰۱ء، ج ۱، ص ۳۵۳-۳۵۵

۱۴۔ دریائے روح و تیمم نوح، قلمی، بلا تاریخ، ذخیرہ عارف حکمت، مملکت ملک عبدالعزیز، مدینہ منورہ، شمارہ ۸۱۲/۲۲، ورق ۱۴

ب۔ ۱۵۔

۱۵۔ احوال و سخنان خواجه عبید اللہ احرار، مرتبہ عارف نوشاہی، مرکز نشر دانشگاهی، تہران، ۱۳۸۰ شمسی، ص ۲۶۲